
DETERMINAZIONE n.339 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 339  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 339  DEL 15-12-2022  

 

 

 

Oggetto:   Istallazione telecamere per ampliamento sistema di video sorveglianza per la 

sicurezza urbana cofinanziato dal Ministero dell'interno. Assunzione impegno di spesa per 

stipula polizza fideiussoria. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Stacchio Alessandra  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.339 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione spesa) e 191 (regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24/05/2022 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2022/2024 - parte finanziaria; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 51 del 26 giugno 1996; 

 

PREMESSO che: 

- per la prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, si             è ritenuto 

necessario attuare un potenziamento dei sistemi di videosorveglianza per le motivazioni 

formalizzate nel “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” stipulato in data 30/09/2020 tra la 

Prefettura di Macerata ed il Comune di Belforte del Chienti; 

- con atto di Giunta comunale n. 95 del 26.11.2021, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’implementazione del sistema di videosorveglianza sul territorio comunale, e l’avvio della 

procedura amministrativa per la richiesta di ammissione al finanziamento previsto dal D.L. 20 

febbraio 2017, n. 14 "Disposizioni urgenti per la sicurezza della città”, convertito dalla Legge 18 

aprile 2017, n. 48, secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Interno del 9 ottobre 

2021; 

 

DATO ATTO che il progetto da realizzare, in parte con finanziamenti ministeriali, di ulteriore 

implementazione del sistema di videosorveglianza esistente, è incentrato sulla videoripresa delle 

principali arterie stradali del territorio comunale, per monitorare i flussi viari transitanti in entrata ed 

in uscita, prevedendo la collocazione di ulteriori n. 6 (sei) telecamere elencate nello schema 

dettagliato a seguire: 

 

Ubicazione N. telecamere da istallare 

Via Torricella/via Urbani           1 

Via Brodolini              1 

Via S. Giorgio                   2 

Via Villa Case                    1 



DETERMINAZIONE n.339 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Rotatoria Nuova Simonelli 1 

Totale telecamere 6 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 08.04.2022, con il quale è stata approvata          la 

graduatoria definitiva delle richieste di finanziamento ed appurato che al Comune di Belforte del 

Chienti, posto al n. 355, è stato concesso il finanziamento richiesto di €.9.589,20, pari al 48% 

dell’importo complessivo del progetto; 

 

RICHIAMATA la determina della sottoscritta n. 97 del 27/05/2022 con cui si sono affidati alla Ditta 

Police Service Srls, con sede a Corridonia (MC) in Via L. Lotto n. 74, P. IVA 01961770433, i lavori 

di implementazione del sistema di videosorveglianza mediante l’istallazione di n. 6 (sei) telecamere, 

così come meglio illustrato e dettagliato nel progetto esecutivo ammesso   al finanziamento, per 

l’importo di € 19.977,50 IVA inclusa, di cui €.  10.388,30 a carico del bilancio comunale ed €. 

9.589,20 quale finanziamento ottenuto dal Ministero dell’Interno; 
 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, espletare gli ulteriori e successivi adempimenti stabiliti dalle 

disposizioni del D.M. 9 ottobre 2021; 

 

RILEVATO che il DM del 9/10/2021 all’art. 9 comma 3 prevede che: “A  seguito  della  

comunicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione dell'appalto, previa presentazione da parte del 

beneficiario  di  una fideiussione bancaria o di una polizza  fideiussoria  assicurativa  a garanzia delle 

somme concesse dal Ministero  dell'Interno,  intestata alla Prefettura-UTG, competente  per  

territorio,  sarà  erogato  il finanziamento”;  

  

RITENUTO pertanto di richiedere al broker Marsh spa una polizza fideiussoria assicurativa a 

garanzia della somma di finanziamento concessa dal Ministero dell’Interno; 

 

VISTA la polizza fideiussoria n. 0973410661 emessa dalla HDI Assicurazioni spa di Roma in data 

14/12/2022 a favore di questo ente, a garanzia della somma di finanziamento ministeriale per 

l’importo di €. 9.589,20 con durata della garanzia di 1 anno dal 14/12/2022 al 14/12/2023; 

 

VISTO che il premio da corrispondere per l’emissione della polizza a favore della Marsh S.p.A., 

ammonta ad €. 200,00; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. il 

Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Stacchio Alessandra, Responsabile dell’Area 

Affari generali; 

 

DATO ATTO che, in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari, è stato acquisito, attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice 

Identificativo Gara Z943920A71; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante le nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, in tema di pubblicità, trasparenza e accessibilità dell’attività 

dell’ente; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 in tema di repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 



DETERMINAZIONE n.339 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

amministrazione; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO quindi di dover assumere l’impegno di spesa di €. 200,00 per l’emissione della polizza 

di cui in oggetto; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio, secondo gli obiettivi della Giunta comunale, stessa, predefiniti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di impegnare e liquidare la spesa di €. 200,00 per l’emissione della polizza fideiussoria n. 

0973410661 emessa dalla HDI Assicurazioni spa di Roma in data 14/12/2022 a favore di questo 

ente, a garanzia della somma di finanziamento ministeriale per l’implementazione del sistema di 

videosorveglianza mediante l’istallazione di n. 6 (sei)  telecamere, per l’importo di €. 9.589,20; 

 

3) Di imputare la somma di €. 200,00 al capitolo 344 del bilancio di previsione dell’esercizio 

corrente, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto 

legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato 

al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è la Dr.ssa Alessandra Stacchio; 

 

6) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non ha conflitti di 

interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 recante 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001; 

 

7) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione; 

 
8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 



DETERMINAZIONE n.339 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Stacchio Alessandra 

 

li, 15-12-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.339 del 15-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Stacchio Alessandra 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ciocchetti Giorgio 

 

li, 15-12-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 07-03-2023 

 

li, 07-03-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to Dott. Romagnoli Luca 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 07-03-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Stacchio Alessandra 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


